DESPACHO DE 19 DE ABRIL DE 2021 – MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

Foi publicado no Diário Oficia da União do dia 22/04/2021 o Despacho de 19

de abril de 2021, do Ministério da Infraestrutura/ Secretaria de Fomento, Planejamento

e Parcerias, que divulga os valores arrecadados e a destinação do Adicional ao Frete

para a Renovação da Marinha Mercante - AFRMM, no trimestre findo em 31 de março

2021.

➢ Confira:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/04/2021 | Edição: 74 | Seção: 1 | Página: 199

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias

DESPACHO DE 19 DE ABRIL DE 2021

A SECRETÁRIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria MTPA nº 314, de 24 de abril de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 87,
parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição; bem como o disposto na Portaria art.
6º, inciso III, da Portaria n° 2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25
de junho de 2019 e considerando o disposto no §5º do art. 3º e no parágrafo único do
art. 24 da Lei nº 10.893, de 13 de julho de 2004, divulga os valores arrecadados e a
destinação do Adicional ao Frete para a Renovação da Marinha Mercante - AFRMM,
no trimestre findo em 31 de março de 2021, conforme quadro a seguir:

Arrecadação e destinação do 1º TRIMESTRE de 2021 (01/01/2021 a 31/03/2021)

Arrec. AFRMM R$ 2.571.377.495,11 FNDCT R$ 53.999.892,97

FMM R$ 1.711.796.630,12 FDEPM R$ 26.999.946,46

DRU R$ 771.381.039,95 FN R$ 7.199.985,61

O detalhamento dos quantitativos e a destinação dos valores arrecadados
ao FMM estão disponíveis no sítio eletrônico do Ministério da Infraestrutura, com
acesso pela seção Incentivos, Fundo da Marinha Mercante, AFRMM.

NATÁLIA
MARCASSA DE
SOUZA

___________________________________________________________________________________________________

Brasília, 23/04/2021
Jerusa Netto Ramos

___________________________________________________________________________________________________

REFERÊNCIA:

• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – Disponível em: https://www.in.gov.br/web/dou/-
/despacho-de-19-de-abril-de-2021-315177381